



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

JANEIRO a JUNHO 2007/ Bimestre MAIO-JUNHO

R\$ 1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	1.926.925.313,28	360.300.780,89	999.036.825,77	878.817.891,52
Receitas Tributárias	366.834.417,28	68.147.179,67	207.150.543,74	190.857.717,91
ICMS	283.475.000,00	49.603.786,58	160.646.961,61	153.454.168,83
IPVA	10.900.000,00	3.085.632,47	8.487.535,30	5.994.816,62
ITCD	200.000,00	83.679,77	624.710,09	172.544,54
IRRF	67.200.000,00	12.844.193,27	33.983.210,25	29.754.379,63
Outras Receitas Tributárias	5.059.417,28	2.529.887,58	3.408.126,49	1.481.808,29
Receitas de Contribuições	114.909.891,00	17.462.872,70	44.366.670,73	25.099.412,20
Receitas Previdenciárias	114.909.891,00	17.462.872,70	44.366.670,73	25.099.412,20
Outras Receitas de Contribuições	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Patrimonial Líquida	1.031.501,00	38.256,01	104.225,45	92.775,43
Receita Patrimonial	19.421.305,00	6.103.005,67	13.876.251,63	9.121.730,84
(-)Aplicações Financeiras	18.389.804,00	6.064.749,66	13.772.026,18	9.028.955,41
Transferências Correntes	1.384.763.179,00	250.434.555,53	695.429.000,11	652.491.189,56
FPE	1.021.785.000,00	198.481.607,39	548.449.691,60	490.978.020,38
Convênios	117.790.344,00	3.173.265,49	6.167.612,52	11.089.906,68
Outras Transferências Correntes	245.187.835,00	48.779.682,65	140.811.695,99	150.423.262,50
Demais Receitas Correntes	59.386.325,00	24.217.916,98	51.986.385,74	10.276.796,42
Divida Ativa	2.120.000,00	720.401,17	2.417.224,61	982.930,91
Diversas Receitas Correntes	57.266.325,00	23.497.515,81	49.569.161,13	9.293.865,51
RECEITAS DE CAPITAL(II)	145.500.002,00	8.599.015,22	37.765.796,78	100.792.806,63
Operações de Crédito(III)	77.000.000,00	3.601.726,43	8.525.947,24	51.184.035,62
Amortização de empréstimos(IV)	400.000,00	94.876,29	538.184,93	172.423,65
Alienação de Bens(V)	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Capital	68.100.002,00	4.902.412,50	28.701.664,61	49.436.347,36
Convênios	68.100.002,00	4.902.412,50	28.701.664,61	49.436.347,36
Outras Transferências de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II-III-IV-V)	68.100.002,00	4.902.412,50	28.701.664,61	49.436.347,36
<b>RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I+VI)</b>	<b>1.995.025.315,28</b>	<b>365.203.193,39</b>	<b>1.027.738.490,38</b>	<b>928.254.238,88</b>

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Até o Bimestre/ 2007	Até o Bimestre/ 2006
DESPESAS CORRENTES (VIII)	1.631.673.700,26	282.480.039,02	766.625.309,64	658.844.259,29
Pessoal e Encargos Sociais	919.918.276,48	169.936.998,91	477.695.354,95	418.055.608,16
Juros e Encargos da Dívida (IX)	63.736.625,00	12.199.809,32	24.749.570,23	19.421.046,87
Outras Despesas Correntes	648.018.798,78	100.343.230,79	264.180.384,46	221.367.604,26
Transferências Constitucionais e Legais	93.275.000,00	17.892.353,92	52.080.620,96	41.301.971,10
Demais Despesas Correntes	554.743.798,78	82.450.876,87	212.099.763,50	180.065.633,16
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES(X)=(VIII-IX)	1.567.937.075,26	270.280.229,70	741.875.739,41	639.423.212,42
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	429.655.121,72	45.834.933,14	108.125.700,61	212.813.395,64
Investimentos	328.028.881,72	30.827.920,85	74.987.773,54	183.744.754,59
Inversões Financeiras	68.010,00	0,00	0,00	0,00
Concessão de Empréstimos (XII)	0,00	0,00	0,00	0,00
Aquisição Título de Capital já Integralizado (XIII)	67.000,00	0,00	0,00	0,00
Demais Inversões Financeiras	1.010,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida (XIV)	101.558.230,00	15.007.012,29	33.137.927,07	29.068.641,05
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL(XV)=(XI-XII-XIII-XIV)	328.029.891,72	30.827.920,85	74.987.773,54	183.744.754,59



ESTADO DO ACRE  
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
**DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO**  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

RREO - Anexo VII (LRF, art 53, inciso III)

**JANEIRO a JUNHO 2007/ Bimestre MAIO-JUNHO**

R\$ 1,00

RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	2.600.000,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS (XVII)	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL(XVIII)=(X+XV+XVI+XVII)	1.898.566.966,98	301.108.150,55	816.863.512,95	823.167.967,01
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII-XVIII)	96.458.348,30	64.095.042,84	210.874.977,43	105.086.271,87
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	_____	_____	159.684.280,69	_____

DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL	VALOR CORRENTE
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA	44.030.000,00

**FONTE: Sistema de Administração Orçamentária, Financeira e Contábil**